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 האם ניתן להשתמש בסרט
ככיסוי ראש לאשה?
הרב אסף כהן 

החיוב  גדר  ד.   ◆ החיוב  תוקף  ג.   ◆ הראש  כיסוי  לחיוב  המקור  ב.   ◆ מילין  אקדמות  א. 

מדאורייתא ◆ ה. ביאור גדר דת יהודית : 1. שיעור הכיסוי : 2. האם השיעור משתנה לפי 

המקום והזמן ◆ ו. קנצי למילין 

א. אקדמות מילין

בצאתי שער עלי קרת

ראיתי קדושות יהיו לאלוהיהן ובשערן יסרטו סרט

עלתה ניצה והיא כפורחת, דלה נעה המטפחת

*

ראוה בנות ויאשרוה ואשה רעותה קנאה

אין האישה אלא ליופי ותשכחן כי אם ליראה

הזאת היא דת משה?! כך ביארוה רבינא ורב אשֵי?!

*

ואומר חלותי היא, אם החרש אחריש מהרחיב היריעות

רווח והצלה יעמוד ליודעות

ומה יעשו המסתפקים איש ולויות, התרים אחר זכות נשים צדקניות

*

ואבינה בספרים לבאר הדברים, לחלץ מישור מעקוב

כה תאמר לבית יעקב.

וזה החֵלי בעזרת צורי וגואלי
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ב. המקור לחיוב כיסוי הראש

דת  על  העוברת  בכתובה1:  שלא  יוצאות  "ואלו  אומרת:  ו(  )ז,  בכתובות  המשנה 

משה ויהודית... ואיזוהי דת יהודית? ]שנהגו בנות ישראל אע"ג שלא כתיבא. רש"י בגמרא[? 

יוצאה וראשה פרוע ]מגולה2[...".

שואלת הגמרא )עב ע"א(: "דאורייתא היא, דכתיב "וּפָרַע אֶת רֹאשׁ הָאִשָּׁה" )במדבר 

ה, יח(, ותנא דבי רבי ישמעאל: אזהרה לבנות ישראל שלא יצאו בפרוע ראש3" - 

ומדוע פריעת הראש מוגדרת דת יהודית ולא דת משה? ומתרצת הגמרא )שם ע"ב(: 

"דאורייתא - קלתה שפיר דמי ]אף שלא כל ראשה מכוסה[, דת יהודית - אפילו קלתה 

נמי אסור". ובהמשך הגמרא מבואר שבחצרה, שאינה מקום רבים, שרי לצאת גם 

בלי כיסוי כלל.

ובדומה לכך דרשו בספרי על הפסוק שם )יא(: "לימד על בנות ישראל שהן מכסות 

את ראשיהם"4.

ג. תוקף החיוב

העולה מהגמרא, שעיקר חיוב האישה לכסות את ראשה הוא מדאורייתא )ובדת 

ואף  והאחרונים,  הראשונים  של  המוחלט  הרוב  כתבו  כן  לקמן(.  נדון  יהודית 

1  הדיון במאמר הוא על חיוב ושיעור הכיסוי בלבד, וכבר כתב המגיד משנה )אישות כד, טז( דמוסכם הוא 
מכל המפרשים שאם רצה הבעל לקיימה - מקיימה. אמנם כתב השו"ע )אה"ע קטו, ד( שמצווה לגרשה וכן 

נאמרו ביטויים קשים על העושה כן, ראה ברא"ש )ז, ט(, מרדכי )רד(, מהר"ם שיף )עב ע"א( ועוד.

2  "ופרע - בכל מקום לשון גילוי הוא" )רש"י סוטה ח ע"א(, ולא כבלשון ימינו ש'שיער פרוע' משמש כהיפך 
מ'שיער פזור' )אמנם הפריעה היא גם פיזור, כמובא בגמרא שם(.

3  רש"י שם )ד"ה אזהרה( ביאר את הלימוד בשני אופנים: א. "מדעבדינן הכי לנוולה... מכלל דאסור". ב. 
"מדכתיב 'וּפָרַע' מכלל דההוא שעתא לאו פרועה הות, שמע מינה אין דרך בנות ישראל לצאת פרועות ראש, 

וכן עיקר".

הרב יהודה הנקין )תחומין יג, א ]נדפס גם בבני בנים ג, כא[( מבאר דלדעתו הפירוש הראשון ברש"י עיקר, 
ע"ש. האגרות משה )אה"ע ח"א סי' נז( רוצה לומר שיש נפקא מינה בין הפירושים האם זה איסור או ביטול 
מצוה, ע"ש, וראה ביביע אומר )ח"ד אה"ע סי' ג ס"ק ד( שמבאר כנגד האג"מ את שני הלימודים כשווים ואינם 

אלא איסורא.

גם הרב יוסף משאש )אוצר המכתבים, אלף תתפד( רצה לומר נפק"מ בין הפירושים, האם זה איסור או מנהג 
)אף שבגמרא עצמה כתוב "אזהרה"(, ע"ש. וראה מה שדחאו קרובו הרב שלום משאש )תבואות שמש חאה"ע 

סי' קלח( ומה שנכתוב בזה בעז"ה להלן.

4  ובכת"י רומי, שנחשב לנוסח המדוייק ביותר של סיפרי במדבר, הגירסה היא "שיהו מכסות את ראשיהן", 
כציווי.
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האחרונים החולקים אינם מגדולי האחרונים5 אלא מיעוט מבוטל.

והריא"ז  כן כתבו במפורש המאירי   - יסודו של איסור פריעת הראש מן התורה 

ורבנו קרשקש )שם(, רש"י מהדורה קמא6 והריב"ש )שיטמ"ק בכתובות שם(, הרשב"א 

)בשו"ת ח"ה סי' רמו(, הרשב"ץ )זוהר הרקיע מ"ע קלז אות נב(, הערוך )ערך קלת( רבנו ירוחם 

)מישרים נתיב כג, ח(, וכן משמע גם ברמב"ם7 )אישות כד,יא(.

אולם כתבו הרב יוסף משאש )אוצר המכתבים, אלף תתפד(, הרב משה מלכה )והשיב 

משה סי' לד( והרב מתתיהו ברויד )תחומין כז( שכל עניין כיסוי הראש אינו אלא מנהג 

זכות  רצו ללמד  זה  ולפי  והזמן,  נקבע לפי המקום  והמנהג  יהודית  בעלמא מדת 

על אותן בנות ישראל שמגלות ראשן לגמרי. הגדיל לעשות הרב ברויד שאף כתב 

שרוב הראשונים סבירא להו הכי.

כתבו  שכן  דאורייתא,  הוי  הראשונים  לרוב  וודאי  ביותר,  תמוהות  והוכחותיהם 

מפורשות. ומי שלא כתב ורצו להוכיח בו שסובר דהוי מדרבנן, אינו מוכח כלל, 

שמה שכתבו הראשונים גבי דת יהודית שהיא מנהג, מאן פליג עלייהו, אך ודאי 

שלא אזלא לה דת משה דלא איירו בה.

בר מן דין, גם הגדרת המושג "מנהג" צ"ע האם הוא נתון לשינויים, וכמו שנרחיב 

בכך לקמן.

ומה שכתבו לדמות זאת לדין קריאת שמע מול ראש מגולה דתלי בהרגל, שאם 

הרגילות לגלות הראש שרי לקרות ק"ש כנגדן8 וכך גם בנידון דידן תלי בהרגל - זה 

וכיון דדרכן לגלות אין  אינו, דלא תלו בהדדי כלל וכלל. ק"ש הוא מדין הרהור 

הרהור בכך, אולם אין בכך שום ראיה שמותר לאותן נשים לגלות, דהא גם לשיטה 

הפשוטה בפוסקים שגילוי הראש כולו אסור מדאורייתא, שרי לקרות כנגדן )לפי 

המתירים( משום שרגילים בכך ותו ליכא בהן הרהור.

וראה בתבואות שמש )שם( מה שדחה לרב יוסף משאש, בשמש ומגן )ח"ג אה"ע סי' 

כב( מה שדחה לרב מלכה ובתחומין )כח( מה שדחה הרב יהודה הנקין לרב ברויד.

5  כלשון הרב הנקין בתחומין כח.

6  הטענה הרווחת כיום )תרביץ ד עמ' 16-19( היא שזו לא מהדו"ק של פירוש רש"י, אלא קטעים מפירוש 
חתנו הריב"ן.

7  אמנם התרומת הדשן )סי' רמב( כתב שלפי הרמב"ם הוא דרבנן ]ולדעת התה"ד עצמו זהו דאורייתא[, 
וצ"ע.

8  ערוך השולחן או"ח עה, ז; בן איש חי, שנה ראשונה פרשת בא אות יג; אג"מ או"ח א, מב ]בשעת הדחק[; 
יביע אומר ו או"ח סי' יג. ויצויין שחלק מהפוסקים אסרו זאת )משנ"ב עה, י; חזו"א או"ח טז, ח(.
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ד. גדר החיוב מדאורייתא

מלשון הגמרא ברור שהכיסוי מדת יהודית כולל יותר מאשר הכיסוי של דת משה, 

כלומר שמן התורה אין חיוב לכסות הכל. הגמרא נתנה לגדר הדאורייתא שיעור 

כיסוי של "קלתה", ומצאנו בזה כמה פירושים:

רש"י )שם ד"ה קלתה( פירש: "סל שיש בו מלמטה בית קיבול להולמו בראשו . 1

ובית קיבול מלמעלה לתת בו פלך ופשתן".

הרמב"ם )בפיהמ"ש ובהלכות אישות כד, יב( ביאר שזוהי מטפחת9.. 2

השיטמ"ק )ד"ה ופרע( פירש: "כפה שמנחת על ראשה לכסות בה את השער".. 3

בידינו:  נקוט  מהביאורים השונים אי אפשר להגדיר כמה צריך לכסות, אך כלל 

"רובו ככולו מדאורייתא" )נזיר מב ע"א(. אם כן, מדין תורה צריכה האישה לכסות 

לפחות את רוב הראש10.

כאן המקום להדגיש שהביטוי "כיסוי ראש", משמעותו כיסוי שיער הראש, להוציא 

המשך  את  להוציא  ומותר  השיער  גידול  מקום  כיסוי  שהכוונה  הטועים  מדעת 

השערות מן הכיסוי(, דהא המשנה )כתובות ב, א( אומרת שבתולה יוצאת בהינומא 

וראשה פרוע, ופירש רש"י )טו ע"ב ד"ה וראשה(: "שערה על כתיפיה", ומשמע ששיערה 

)יז ע"ב( הגמרא מבארת  שעל כתפיה בכלל הביטוי ראשה פרוע. ועוד, שבהמשך 

)ד"ה קריתא(: "צעיף על  ופירש רש"י  מהי ההינומא: "קריתא דמנמנה בה כלתא", 

וכו', ומשמע שאף על פי שיש צעיף על ראשה, כיון  ראשה משורבב על עיניה" 

ששיערה על כתפיה - נקראת ראשה פרוע11.

9  הב"ח )אה"ע קטו, ד, ד"ה ואיזו( כתב שהכוונה למטפחת עם נקבים כנקבי הסל, ובשו"ת באר שבע )סי' יח( 
ביאר שהכוונה למטפחת שנמצאת על סל עם נקבים לכסות נקביו. ונראה יותר כשו"ת באר שבע, וכמש"כ 

הרב הנקין )יג, ט( שלדעתו אין שום רמז לפרוש הב"ח בלשון הרמב"ם. 

10  וכן כתבו האג"מ והרב הנקין )יג, א(, אלא שלמדו זאת ממקום אחר: כיוון שצריך לנוול את האשה הסוטה 
)כדאשכחן גם בגופה. משנה שם א, ה-ז( יש לפרוע לפחות את רוב הראש - ופחות מכך אינו ניוול, וממילא 
למדים אנו שרוב הראש צריך להיות מכוסה. וכן כתב בשיח נחום בלי שנימק טעמו, ובפשטות נראה לבארו 

כמו שכתבנו.

וראו מה שכתב במעשה רקח )אישות כד, יא( שמבין ברמב"ם דבעי מדאורייתא לכסות את כל הראש, ומה 
שהקשה על דבריו הרב תפילה למשה )ח"ה סי' נ(. עוד ראו להלן דברי הרב תפילה למשה בדעת הגר"ע יוסף, 

שעד טפח אסור לגלות ברשות הרבים מדאורייתא, ומה שהשגנו עליו.

11  כעין מה שכתב הרב הנקין )יג, ז(.
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ה. ביאור גדר דת יהודית

שיעור  מה   .1 לברר:  ויש  יהודית.  דת  בהגדרת  הוא  בסוגיה  הדיון  נראה שעיקר 

2. האם השיעור משתנה לפי המקום  הכיסוי אליו התכוונה הגמרא, אם בכלל. 

והזמן.

1. שיעור הכיסוי

שמע".  ולקריאת  לאשתו  ערווה...  באשה  "טפח  אומרת:  ע"א(  כד  )ברכות  הגמרא 

)ד"ה ערוה(: "לאשתו ולקריאת  בהמשך כתוב: "שיער באשה ערווה", ופירש רש"י 

שמע".

משמעות הגמרא שטפח באשה )במקום שדרך לכסותו12( הוא ערווה ואין לקרות 

ק"ש כנגדו. עוד משמע, ששיער הוא מן המקומות המכוסים.

לומר  אין  לכן  כל השיער,  לגמרי את  לכסות  דרך  בראשונים אשכחן שאין  כבר 

בשם  )שם(  וההשלמה  הרשב"א  שכתבו  וכפי  המכוסים,  כמקומות  נחשב  שכולו 

הראב"ד: "שערה שחוץ לצמתה שאינו מתכסה, אין חוששים להם, מפני שהוא 

רגיל בהם ולא טריד", וכן כתבו שם הריטב"א )בשם י"א(, המאירי והמכתם.

מהר"ם אלשקר )סי' לה( והרמ"א )או"ח עה, ב( העתיקו את הרשב"א13, וכך נפסק בבן 

איש חי )שנה ראשונה, פרשת בא אות יג(. גם מהשו"ע )או"ח עה, ב( מדויק כך, שכתב: 

"שיער של אישה שדרכה לכסותו, אסור לקרות כנגדו", ומשמע שיש שיער באשה 

שאין דרך לכסותו14. ועוד הרבה פוסקים אחרונים כתבו זאת )ראה ילקוט יוסף חו"ק 

פי"ג בהערה(.

מכל מקום, מהו בדיוק שיעור "חוץ לצמתה"?

12  כמו שהגדיר זאת השו"ע )או"ח עה, א(.

13  בספר את צנועים חכמה )ח"א עמ' סא( מבאר את דברי הרשב"א דמיירי בגילוי השיער בפני בעלה אך לא 
בפני אחרים - מותר לבעלה לקרוא ק"ש כנגד מה שמכסה בחוץ ומגלה בבית, ואילו בחוץ אסור לגלות כלל. 
אך לענ"ד זה אינו, וכמו שכתב המשנ"ב )ס"ק י( על הרמ"א שהעתיק את הרשב"א: "ואפילו אם אין דרכה 
לכסותו רק בשוק ולא בבית ובחצר, מכל מקום בכלל ערווה היא לכו"ע ואפילו בבית, ואסור שם לקרות נגדה 
אם נתגלה קצת מהן", הרי מבואר דאזלינן בקריאת שמע בתר היכי שמגלה בחוץ. ועוד כתב המשנ"ב בס"ק 
יג: "ומותר לקרות בזה אפילו נגד אישה אחרת, דכיון דרגילין בהן ליכא הרהורא, אבל לכוון להסתכל באישה 
אחרת אפילו בשערות שחוץ לצמתן אסור", הרי מבואר שרגילין לצאת לחוץ בשיער שחוץ לצמתן מגולה. 
וכן הבין היביע אומר )ח"ד אה"ע סי' ג אות ב( בדעת מהר"ם אלאשקר, וראו באחרונים שציינו בגוף המאמר 

שהבינו כך.

14  וכן דייק בשו"ת תפילה למשה )שם(.
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בשו"ת חתם סופר )או"ח סי' לו( ביאר שמלבד כובע שעל ראשה עוד יש לה "צמת 

בגד המצמצם השער שלא יבצבצו לחוץ", ואותו המעט שאי אפשר לצמצם ויוצא 

מהצמה, בו מיקל הרשב"א. לפי זה, השיעור הוא מינימלי ביותר, השיער המוכרח 

לצאת בלבד.

בגד אחד  וביאר שהיה על ראשן  נח(  סי'  )אה"ע ח"א  לעומתו, תמה האגרות משה 

בלבד והוא צמתה, שמצמצם רק את עיקר השיער. לפי זה, שיעור השיער היוצא 

החוצה הוא אפילו טפח )וכמו שנבאר דעתו בהמשך בעז"ה(.

פוסקי זמננו דנו בשיעור המדויק אותו מותר להוציא15 )למאן דשרי, ראו בהערה16(. 

משמע  הסוטה  את  לנוול  התורה  מדהצריכה  אחד,  שמצד  ביאר  )שם(  האג"מ 

שלפחות רוב הראש נפרע, ומצד שני, מכך שכתוב "שלא יצאו בפרוע ראש" ולא 

כתוב בשערות מגולות, משמע שאם מקצת מהשערות מגולות אין להחשיב את 

חלק  איזה  לומר  יודעים  שאיננו  אלא  דלעיל(,  לרשב"א  גם  )וציין  כפרוע  הראש 

רשאיות לגלות ולכן כל הראש נחשב כמקומות המכוסים. וכמו שבשאר מקומות 

15  הפוסקים מוכיחים זאת בעיקר מדין ק"ש מול ראש מגולה. ואף שאמרנו דלא תלו בהדדי, דהא דין ק"ש הוא 
מדין הרהור ולא מלמד בהכרח על השיעור החייב בכיסוי, ועוד, שכמו שביאר השו"ע, בהלכות ק"ש מדובר 
בשיער שדרך לכסותו אך לא מבואר מהו השיעור שהדרך לכסותו, מכל מקום אפשר לנסות ללמוד משם כמה 
היה המנהג לגלות, שכנגדו התירו לקרות ק"ש. וראה מה שנכתוב להלן בדעת הגר"ע יוסף, כיצד אתי לומר 

שמדת יהודית יש להתיר עד טפח.

16  אמנם יש הסוברים דאין להוציא כמעט וכלל, כמו שכתב החת"ס )או"ח סי' לו( שהביאו המשנ"ב )עה, יד(.

והוסיף עליהם בספר את צנועים חכמה )ח"א מאמר ו( לאסור הכל מכל כל. והוכחותיו שם אינן מוכרחות 
אלא ניתן לומר אחרת )כמו שכתבנו לעיל(, וכמו שכתב במסקנתו שכך הסיק לדעתו, אך אנו אין לנו אלא 
המוכרח והמוסיפה משובחת. עוד ראו בהקדמתו שחיבורו מיועד יותר לבני בית המדרש, ולרב הפוסק לבעלי 
בתים יש שיקולים שונים. וגם על כך אפשר לחלוק, וכמו שכתב האג"מ )שם( שיש חיוב לברר ההלכה ולדעת 
האמת אף שהיא לקולא, ואין להמנע אפילו לת"ח לישא אשה כזו )שמגלה מקצת שיער, כפי שהתיר שם( אם 
היא יראת שמיים ומדקדקת במצוות ובעלת מידות. ומצד הסברא אפשר לומר כרב הנקין )יג(, שמול תופעת 
הפריצות ישנה תופעה של חזרה למוטב, ודיינו להעמידם על הדין. ונראה לומר כך גם גבי בני ובנות תורה 

מובהקים המקפידים על קלה כבחמורה, שלא תמיד קל עליהם הדבר.

שלמדים  כפי  משובחת,  זו  הרי  והמרבה  הכא  אמרינן  יסף,  מוסיף  דלא  הכא  אמרינן  דלא  נהי  מקום,  מכל 
גדולה. אמרו לה  וכולן שמשו בכהונה  היו לה לקמחית  בנים  רבנן: שבעה  "תנו  ע"א(:  )נז  ביומא  מהגמרא 
חכמים: מה עשית שזכית לכך? אמרה להם: מימי לא ראו קורות ביתי קלעי שערי. אמרו לה: הרבה עשו כן, 
ולא הועילו". ולא כדברי הרב יוסף משאש )שם( שחכמים דחו דבריה שאינם אלא שיחת אישה זקנה, דנהי 
דאין להביא ממנה ראיה לחיוב הכיסוי, מכל מקום ודאי שהגמרא בכותבה זאת באה ללמדנו שבח הצניעות 
וכיסוי הראש כולו )חכמים לא הסתייגו מהחומרא שלה, רק שללו את הקשר בין חומרתה לכהונה הגדולה 

של בניה(, וכמבואר במאירי שם, בדרכ"מ )אה"ע קטו, ד( ובמשנ"ב )או"ח שם(.
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המכוסים יש חילוק בין טפח לפחות-מטפח לעניין ראיה שלא בכוונה )או"ח עה, א(, 

עד טפח,  לגלות בשערה  לנו להתיר לכתחילה  מניין  כן,  הוא הדין בשערה. אם 

בשונה מבשרה? בבשר האשה, שצריכות כולן לכסותו, המקום עצמו קרוי 'ערוה' 

שדרך  בשיער,  כן  שאין  מה  מטפח.  פחות  אפילו  לכתחילה  לגלות  להתיר  ואין 

עצמית  אינה  שלו  ה'ערוה'  הראש,  בגילוי  ללכת  בביתן  הנשואות  וכן  הבתולות 

והגדרתו כמקום המכוסה היא רק לאחר שחל עליו האיסור, וממילא לכתחילה 
אינו נחשב ערווה בפחות מטפח.17

האג"מ התיר לגלות עד טפח מרובע )8 סמ"ר, לפי הגר"ח נאה18( וכתב שהוא "ערך 

ב' אצבעות" )4 ס"מ(, שרוחב הפנים "ערך אורך ב' טפחים" )16 ס"מ(, כך שעולה 

הכל יחד ל-64 ס"מ דהוא שטח טפח על טפח. ומשמע ממנו שמותר לגלות שיעור 

זה הן מלפנים והן מאחור19.

הגר"ע יוסף כתב )במכתב משנת תש"ל, הובא באוצר דינים לאשה ולבת, סי' לז סע' טו הערה טו(: 

"מנהג הנשים הספרדיות דור אחר דור לגלות אצבע או שתיים משערות הראש 

כלפי פנים". ומשמע ממנו הן מלפנים הן מאחור ובלבד שיהיה רוב הראש מכוסה, 

וכמו שנכתוב להלן בדעתו20.

הרב משה לוי ביאר דבריו )שו"ת תפילה למשה ח"ה סי' נ(: "כנראה שטעמו דסבירא ליה 

דאסור לגלות טפח מדאורייתא ברשות הרבים, וכמו שכתוב בברכות )כד ע"א(. ואם 

כן, מדרבנן יש לאסור רובו של טפח דרובו ככולו, ושרי עד שתי אצבעות דשתי 

אצבעות הם חצי טפח".

טפח  כדי  עד  לכסות  דבעי  באורייתא  רמיזא  דהיכא  ונימוקו,  טעמו  ידעתי  ולא 

מגולה? ואם לימודו הוא מקריאת שמע, וכאג"מ, הא ודאי שהאיסור ביותר מטפח 

הוי הראש מקום  לא  ראש שוב  פרועות  במקומות שהולכות  דהא  הוא מדרבנן, 

17  נראה להבין בדעת האג"מ שצריך לכסות רוב הראש מדאורייתא, וכפי שראינו לעיל, ומדת יהודית מותר 
לגלות עד טפח מרובע מדין טפח באשה ערווה, וזהו מדרבנן, דהא במקומות שהולכות פרועות ראש שוב לא 
הוי הראש מקום מכוסה ואין בו משום טפח באישה ערווה )לענין ק"ש(, כמש"כ הרב הנקין )וראה מה שנכתוב 

בזה לקמן בדעת הגר"ע יוסף(.

18  וכן הסביר את צנועים חכמה, וראה מה שכתב הרב הנקין )יג, ה( שהאג"מ סובר כחזו"א בשיעור טפח, 
שהא 9.6 ס"מ.

בשו"ת משנה שכיר )או"ח סי' כב( דן האם טפח באשה ערוה הוא טפח מרובע, אולם כפי שכבר הערנו, אין 
הכרח להקיש משם לסוגייתנו.

19  וכן הסבירו בדעתו את צנועים חכמה, הרב הנקין )יג, ד( וקדושים תהיו )עמ' 128(.

20  צ"ע בכך, האם התיר שיעור זה משני הצדדים, אך יש שבארו כך את דבריו.
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ב(:  סע'  ד  )כלל  אדם  הנשמת  וכדכתב  ערווה,  באישה  טפח  משום  בו  ואין  מכוסה 

שנקרא  בקרא  מצינו  לא  שהרי  מדרבנן,  היינו  ערווה,  דהוי  דאמרינן  אף  "שיער, 

ערווה שיקויים בו "ולא יראה בך ערוות דבר", אלא כיון שמצינו שהוא דבר נוי 

באישה לכן אסרו חכמים". ועוד, שכל זה הוא רק בדין אמירת דברי תורה מול 

ערווה, אך ודאי )כמו שכתבנו( לא תלו בהדדי, דק"ש מול שיער הוא מדין הרהור 

ולא מדין שיעור חיוב הכיסוי, דבק"ש נאסר טפח במקום שדרך לכסותו ולא מפורש 

שם כלל מה דרך לכסות, ולא באו שם ללמדנו על שיעור החייב בכיסוי.

והנראה לענ"ד שדעת הגרע"י היא שמדאורייתא צריך לכסות רוב הראש, ומדת 

יהודית, שהיא מנהג הצניעות שנהגו בנות ישראל )כפי שהגדיר הרמב"ם ]אישות 

כד, יב[(, שרי לגלות עד שתי אצבעות, שכן נהגו, וכלשונו: "נהגו הנשים... לגלות 

שתי אצבעות". ולא תלי דעתו בק"ש כלל וכלל, דלא תלו בהדדי, אלא יסוד דעתו 

תלויה במנהג.

כעין זה כתב השיח נחום )סי' קה(, שמעיקר הדין צריך לכסות את רוב הראש אבל 

מותר להוציא קצת שיער, ולאו דוקא שיעור מסוים אלא כפי הנהוג בחברה של 

שומרי תורה ומצוות אליה היא משתייכת )וראו להלן על פי אלו נשים נקבעת דת 

יהודית(.

טפי לתת שיעור מסוים  דעדיף  לענ"ד  עולה מפשטות הסוגיה, אלא שנראה  וכן 

ולהגדיר את המנהג של שומרי התורה והמצוות באותה חברה על ידי עיני אותה 

עדה, מאשר להותיר את הצאן כעדר אשר אין להם רועה ואז איש הישר בעיניו 

יאמר, שהגדרת שומרי תורה ומצוות גם היא צריכה ביאור ושלא יאמר כל אחד 

יוסף שתיקן הכיסוי במידה  טוב עשה הגר"ע  לכן  ומצוות21.  מיהו השומר תורה 

והעלה את המנהג בכתוב, דורש טוב לעמו ודובר שלום לכל זרעו22.

בנוסף לשיעורים אלו הפליא לעשות בספר את צנועים חכמה )ח"א מאמר ו(, שאף 

שדעתו לאסור לגלות כלל )ראה לעיל הערות 13 ו16(, הסיק שלדעת המשנ"ב הגומה 

בעורף אינה חלק מהראש וממילא השיער באזור זה ומטה אינו חייב בכיסוי. את 

21  וראה מה שנכתוב להלן בשם הט"ז בתר אלו אנשים אזלינן.

22  שמעתי מכלי שני על אדם ששאל את הגרע"י לפני חתונתו מה המקור של שתי אצבעות, וענה לו טפח 
מרובע. וחזר ושאל מה המקור לטפח מרובע, וענה שאין מקור ובאמת מותר עד טפח ממש )ולא עד בכלל( 
אלא שהוא מורה לציבור פחות מזה. ברם הגרע"י עצמו לא כתב זאת בספריו הרבים ואפשר לערער על מעשה 

זה.
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זאת למד מן ההלכה שקשר התפילין של ראש צריך להיות "למעלה בעורף" )שו"ע 

או"ח כז, י(, וכתב המשנ"ב )ס"ק לה( שהוא סוף הגולגולת, והוסיף שטוב שיהיה מונח 

הקשר למעלה מן הגומה.

ותימה, מנין לו לחבר בין דין תפילין של ראש לשיער החייב בכיסוי? האם שיער 

הגומא אינו בכלל שיער הראש?! ואדרבה, המשנ"ב עצמו כתב )שם( שעל כל פנים 

מפרקת  הוא  ששם  משיער,  הפנוי  במקום  הקשר  מקצת  אפילו  יהיה  שלא  יזהר 

הצואר, אך מעל מקום זה הוי בכלל העורף והראש ורק טוב שיהיה מונח למעלה 

מן הגומה. לכן, ודאי שעד הצואר הכל בכלל שיער הראש הוא.

עוד יש להוסיף מה שכתב מהר"ם אלשקר )שם(: "וכל מה שתמצא בספר הזוהר 

]נשא קכה ע"ב[ מקפיד על גלוי שער האשה, איפשר דבשער שדרכה לכסותו משתעי", 

ולא כמשנ"ב )עה, יד( שהזוהר החמיר שלא ייראה שום שיער.

2. האם השיעור משתנה לפי המקום והזמן 

הרמב"ן בהלכות נידה )פ"א הי"ט( כתב לגבי מנהג בנות ישראל שאפילו רואות טיפת 

ועשו  חכמים  בעיני  הוכשרה  שנהגו  זו  "חומרא  נקיים:  שבעה  סופרות  אחת  דם 

אותה כהלכה פסוקה בכל מקום, לפיכך אסור לאדם להקל בה ראשו לעולם".

ופירש  וראשה פרוע",  יוצאה  יהודית?  "ואיזוהי דת  דידן המשנה אומרת:  בנידון 

גוונא  - שנהגו בנות ישראל אף על גב שלא כתיבא". וכהאי  יהודית  רש"י: "דת 

ביארו שם ראשונים רבים )רב ניסים גאון, תוספות רי"ד ועוד(.

נידה, שנקבע כהלכה לעולם, או  ויש לדון האם דומה מנהג זה למנהג בהלכות 

שמא היכא דנכתב נכתב והכא דלא מצינו מפורש כך המנהג תלוי במקום ובזמן?

נחלקו אחרונים בדבר ובעניי לא מצאתי ראיה מוכרחת לשום צד.

"וכל הדברים האלו שהם אסורים מדת  סי' צד(:  )ח"ז  בשו"ת משפטי עוזיאל כתב 

כלל  מנהג  אינו  עבירה  שמנהג  לפי  במנהג,  תלויים  אינם  יהודית,  דת  או  משה 

ומצוה וחובה לבטלו".

אך צ"ע בדבריו, שלא התייחס לביטוי "דת יהודית", אלא באופן כללי, שאם יש 

מנהג מקובל ויש לו זכר לדבר בתורה או בנביא הוי ליה כאילו נאמר בתורה ואין 

מקום לחילוקי מנהגים, וכאן יש זכר בתורה )"ופרע"(. וקשה, שבנידון שלנו איכא 
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איסור דאורייתא מפורש, וכמו שכתבו רובם המוחלט של הראשונים והאחרונים, 

ומלבד זאת יש עוד גדר של דת יהודית שאינו רמוז באורייתא אלא מנהג שנהגו 

בנות ישראל בלבד. ואם כן, מנליה דלית הכא מקום לחילוקי מנהגים?

הרב יהודה הנקין )תחומין יג, י( כתב שדת יהודית תלויה במנהג המקום וכדמוכח 

מהרמב"ם שפסק )אישות כד, יב(: "אם יוצאה ואין עליה רדיד ככל הנשים, עוברת 

על דת יהודית", ואילו ממה שכתב לפני כן )יג, יא( מבואר שיש מקומות שיוצאות 

בכיפה בלבד ללא רדיד, הרי שתלוי הדבר במנהג המקום23.

וכן הוא ביביע אומר )ח"ד אה"ע סי' ג אות ב(: "וכן כתב הרמב"ם )פכ"ד מה' אישות הי"א 

והי"ב(, שהעוברת על דת משה היא היוצאה בשוק ושערה גלוי, והעוברת על דת 

על  אף  הנשים  ככל  רדיד  עליה  ואין  פרוע  וראשה  לשוק  שיוצאת  היא  יהודית 

)סי' קטו ס"ד(. והנה היום  פי ששערה מכוסה במטפחת. ע"ש. וכן כתב מרן הש"ע 

פשט המנהג שהנשים יראות ה' יוצאות במטפחת או בכובע בלבד בלי צעיף או 

רדיד, ואין פוצה פה ומצפצף. וע"כ דדוקא עצם כיסוי הראש שהוא דאורייתא הוא 

מחוייב המציאות לעולם ולא ישתנה בשום זמן, אבל מנהג בנות ישראל שנהגו 

לצניעות כל שהמנהג בכל העיר להקל אזלינן בתר מנהגא". כלומר שדת יהודית 

משתנית כאשר זהו מנהג "כל העיר".

אך דברי הרב הנקין אינם מוכרחים, וכמו שהציע הפרישה )אה"ע קטו, י( שציין הרב 

שנהגו  מקומות  יש  בראשה,  כשכיפה  למטפחת:  כיפה  בין  לחלק  בעצמו,  הנקין 

נהגו לצאת עם  ויש שלא, וכשמטפחת בראשה, בכל המקומות  לצאת עם רדיד 

רדיד, ומכל מקום שיעורם אחד הוא. ואף היבי"א לא מיירי הכא בשיעור הכיסוי 

אלא במספר הכיסויים.

לחומרא:  משתנה  זה  שדין  שאפשר  כתב  לו(  סי'  או"ח  )ח"א  סופר  חתם  ובשו"ת 

ישראל  שנפוצו  מקום ששמענו  בכל  אבותינו  אבות  עלייהו  קבלו  כבר  "ובחצרה 

לאסור עכ"פ, ואפשר העוברת על זה יוצאת בלא כתובה שכבר נעשה ממנהג זה 

וגם לא הביא מקור  ולא במוחלט,  'אפשר'  זאת בתור  יהדות". החת"ס כתב  דת 

לדבריו, וגם יש לדון האם לדעתו דת יהודית משתנית גם לקולא.

23  אמנם הרב הנקין סיים: "כך נראה ללמד זכות על הנשים ולא למחות באותן המגלות יותר מטפח, אבל 
זו דרך יראת שמים לחפש קולות חדשות  לנהוג כן לכתחילה - וכי מפני שאנו מדמים נעשה מעשה?! אין 
במקום שאין צורך גדול". גם השיח נחום כתב שהדבר תלוי במנהג המקום והזמן, אך סתם )כדרכו בהרבה 

מקומות( ולא פרש מנין.
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על כל פנים, גם למאן דאמר דתליא דת יהודית במנהג המקום, מוסכם שבמנהג 

אזלינן בתר הנשים הכשרות בשאר עניינים ומשתדלות בקיום כל התורה והמצוות, 

ורק הן יתנו עדיהן ויצדקו, כדברי הט"ז )יו"ד צו, יח(: "מה שלומדים ממעשים שבכל 

כבר  התורה,  בכל  ומי שלא משתדל  לומדים".  חשובים  מאנשים  כרחך  על  יום, 

העיד עליו הרמח"ל )מסילת ישרים סדר ויכוח, זהירות(: "העבירות הם כשלשלת ועבירה 

גוררת עבירה, כי הקלקולים נעוץ סופן בתחילתם ואיש את רעהו יעזורו והכל נולד 

מן השורש הראשון הרע שהוא עזיבת התורה, מה יעשו העורים ולא יכשלו, ואין 

בור ירא חטא".

בנוסף, יש בעיה בהופעה שמזהה את האדם עם חברה שלא מקפידה על ההלכה. 

אם  שגם  לגבר,  כיפה  חבישת  על  א(  ד,  דעת  )יחוה  יוסף  הגר"ע  כתב  לכך  בדומה 

שאינה  חברה  עם  האדם  את  שמזהה  באופן  ללכת  אין  היתרים,  למצוא  אפשר 

יראת שמים, והייתם נקיים מה' ומישראל. וכלשונו: "והגם שאין בידינו להמציא 

איסורים מדעתינו, מכל מקום טעמא דמסתבר הוא לומר שיש בזה על כל פנים 

יותר ממדת חסידות, וכל שיש לו כיפה על הראש יצא מחשש מראית העין".

לכן ברור שפסקי האחרונים מעידים על ההלכה והמנהג ומחייבים בכך את המשך 

מעיד  יוסף  והגר"ע  מרובע  טפח  עד  להקל  אפשר  האג"מ  ולפי  וההלכה,  המנהג 

שמנהג בנות ישראל לגלות עד שתי אצבעות. אם כן, זהו המנהג וכן יש לעשות, 

וכל המשנה ידה על התחתונה, וחזינן דאכן כך נוהגות היום בנות ישראל הכשרות.

עוד אפשר ללמוד מפסק הגר"ע יוסף דשרי לגלות עד 4 ס"מ כלפי פנים, שהמקום 

אותו נהגו לגלות הוא מחוץ כלפי פנים, אך לא נהגו לגלות באמצע הראש, שהוא 

אינו מן הצניעות ואינו בכלל דת יהודית. ואכן, כך גם הוא היום מנהג בנות ישראל 

הכשרות, שאינן מגלות באמצע הראש אלא מחוץ כלפי פנים עד 4 ס"מ.

ו. קנצי למילין

1. חובת כיסוי הראש היא מדאורייתא, אלא שמדאורייתא סגי בכיסוי רוב הראש.

פיינשטיין  הגר"מ  לפי  לגלות  ומותר  זה,  שיעור  על  להוסיף  יש  יהודית  מדת   .2

והגר"ע יוסף עד טפח מרובע, כלומר עד 4 ס"מ כלפי פנים, ולשניהם שיעור זה בין 

מלפנים ובין מאחור. יותר מכך אסור לגלות וכל המרבה לכסות הרי זו משובחת.

3. נמצאנו למדים, שאין בנמצא היתר להשתמש בסרט ככיסוי ראש. לא מיבעיא 

סרט שאינו מכסה את רוב שיער הראש, שאסור מן התורה, אלא אפילו אם מכוסה 
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רוב שיער הראש אך מגולה מהשיער יותר מטפח מרובע או יותר מ4 ס"מ - גם הוא 

אסור, מדת יהודית.

במאמר זה לא באנו ללמד זכות על דורות עברו אלא להורות את המעשה אשר 

יעשון על פי עיני העדה. אפשר אולי ללמד זכות על דורות עברו שכיסו רוב הראש 

והסתפקו בדאורייתא, אך בפחות מכך לא יתכן ללמד זכות, וכמו שכתבנו )וראו גם 

דבריו של הרב הנקין, תחומין יג(.

דורש  נפרץ  חזון  וחיל,  רעדה  ואחזתני  חדש מתחיל  בראותי משהו  זאת  כתבתי 

אין לו ושינסתי חלצי לעמוד בפרץ, "כוונתי בכל אלה למען שמך הגדול והקדוש" 

שמא  שכתבנו  שכפי  למתלבטות,  מענה  ולתת  הכשרות  לחזק  השל"ה(,  )תפילת 

יתקיים ואשה רעותה קנאה ותרבה המספחת ותיגנז המטפחת. ומי שאינה יודעת 

לשאול, יהי רצון שעוף השמיים יוליך את הקול. כמובן, יש לדעת היאך להשיב 

למבררת העניין, "כה תאמר לבית יעקב" - אלו הנשים, תאמר להן בלשון רכה" 

)רש"י שמות יט, ג(, ולשון רכה 'תיישר' גרם )משלי כה, טו(. "כי ה' עיניו משוטטות בכל 

הארץ להתחזק עִם לבבם שלם אליו" )דברי הימים ב' טז, ט(.

ונייחל שיהיו כל מעשינו לשם שמים ויקרבו אותנו אל פדיון נפשנו עמנו ונחלתנו, 

ומלאה הארץ דעה את ה' כמים לים מכסים.


